
Mācību snieguma vērtēšanas 
veidi, formas un metodes 

 Kursi «Izglītības iestādes darbības tiesiskie pamati» 

 

Rolands Ozols 

Kvalitātes novērtēšanas departamenta direktors 

18.06.2020. 



Mācību snieguma vērtēšanas veidi 
M

ā
c
īb

u
 s

n
ie

g
u
m

a
 

v
ē
rt

ē
š
a
n
a
s
 v

e
id

i 

Formatīvā 
vērtēšana 

Diagnosticējošā 
vērtēšana 

Summatīvā 
vērtēšana 

Nepārtraukta ikdienas mācību 
procesa sastāvdaļa un nodrošina 
skolēnam un pedagogam 
atgriezenisko saiti par skolēna tā 
brīža sniegumu pret plānotiem 
sasniedzamajiem rezultātiem 

Lai izvērtētu skolēna mācīšanās 
stiprās un vājās puses un 
noskaidrotu nepieciešamo 
atbalstu. 

Organizē mācīšanās posma 
noslēgumā (piemēram, temata, 
mācību gada, izglītības pakāpes 
noslēgumā), lai novērtētu un 
dokumentētu skolēna mācīšanās 
rezultātu 



Mācību snieguma vērtēšanas 
formas 

Mutiski Rakstiski Praktiski  Kombinēti 

3 

Formatīvā 
vērtēšana 

Diagnosticējošā 
vērtēšana 

Summatīvā 
vērtēšana 



Mācību snieguma vērtēšanas 
metodes 

4 

Mutiski Rakstiski Praktiski  Kombinēti 

Formatīvā vērtēšana 

 
Formatīvās 
vērtēšanas 

metodes (1) 
Kopsavilkumi un 
refleksijas.  
Piemēram: 3-2-1 (3 fakti, 2 
jautājumi, 1 personīgā 
sasaiste ar apgūto), 
Uzraksti par... (uzraksti 
atslēgas vārdus, uzraksti 
kopsavilkumu ar atslēgas 
vārdiem), Ieejas/Izejas 
biļete, Personīgās tāfeles, 
Brīvais raksts, Faktu vētra 
u.c. 

 

Formatīvās 
vērtēšanas 

metodes (2) 
  

Saraksti, grafiki, 
grafiskie 
organizatori 

Formatīvās 
vērtēšanas 

metodes (3)  
Informācijas vizuālā 
attēlošana  
Piemēram, Piezīmju 
veidošana ar 
attēliem, Ātrais 
pieraksts, Komikss, 
Zīmējuma kolāža, 
Foto finišs, Ideju 
filmēšana) 

Formatīvās 
vērtēšanas 

metodes (4)  
Sadarbības 
aktivitātes  
Piemēram,  Uzzini 
par..., Alfabēts, 
Galvenā ziņa, Atrodi 
kādu, kurš..., 
Pieraksti vēl 
četras..., Ideju 
karuselis 



Mācību snieguma vērtēšanas 
metodes 

5 

Mutiski Rakstiski Praktiski  Kombinēti 

Summatīvā vērtēšana 

 
Pārbaudes darbu dažādība, tos pielāgojot izglītojamo 
spējām, vajadzībām un interesēm: 
- Rakstveidā (kontroldarbi, argumentētās, esejas, testi 

u.c.) 
- Prezentējot (problēmas risinājumu, lēmumu 

pieņemšanas pamatojumu, jaunizgudrojumu u.c.) 
- Stāstot stāstus (izmantojot dzeju vai cita veida 

daiļdarbus, domraksti u.c.) 
- Izmanojot multimedijus (video sižeti, aplikācijas, 

infogrammas, interneta vietnes izveide, dizaina izveide 
u.c.) 

- Konstruējot, būvējot (maketi, robotika u.c.) 
- Veidojot izpratni par mācīšanās jēgu 

Respektējot skolēnu 
mācīšanās vajadzības: 
- laika dalījums un 
ilgums;  
- vide;  
- skolēna snieguma 
demonstrēšanas 
veids;  
- piekļuve vērtēšanas 
darbam u.c. 

 



 

 
 

Izglītības kvalitātes valsts dienests 
Zigfrīda Annas Meierovica bulvāris 14, Rīga, LV-1050 

Tālr. +371 67222504, fakss +371 67228573, e-pasts: 
ikvd@ikvd.gov.lv, www.ikvd.gov.lv 

Twitter konts: @IKVD_gov_lv 

Uzticības tālrunis: +371 67358075 (automātiskais atbildētājs) 

 

6 

http://www.ikvd.gov.lv/

